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1 Úvod

Vzdělání je důležitým předpokladem pro dobré uplatnění každého člověka, pro jeho

zařazení do společnosti a v neposlední řadě také souvisí se spokojeností každého jedince.

Každý by určitě rád dělal jen to, co ho baví, ale pro určitá zaměstnání je nutná patřičná

kvalifikace. Jak se ale lidé, kteří řadu let studují, proto aby v životě mohli dělat to, co chtějí,

po škole uplatní na trhu práce? Jak se svými ve škole nabytými vědomostmi a zkušenostmi

setkají s požadavky zaměstnavatelů na své zaměstnance?

Na tyto a další otázky jsem se snažil odpovědět ve své diplomové práci na téma:

„Analýza profesních požadavků ze strany zaměstnavatelů na absolventy vysokých škol.“

Smysl provedení takovéto analýzy je zcela evidentní, neboť sledování profesních

požadavků zaměstnavatelů na své zaměstnance, tedy i na absolventy vysokých škol, na trhu

práce představuje důležitou zpětnou vazbu z hlediska hodnocení efektivity a kvality

vzdělávání či obsahové náplně realizovaných studijních disciplín. Znalost těchto cenných

informací může přispívat k inovacím nabízeného vzdělávání a v konečném efektu i ke zvýšení

konkurenceschopnosti vysokých škol.

Současná situace na trhu práce, která je silně ovlivněna „globální krizí“, je v nemalé

míře ovlivněna i školským systémem. Na jedné straně je přebytek absolventů některých

oborů, pro které bylo obtížné najít uplatnění i v době konjunktury a na straně druhé je i v době

„krize“ vysoká poptávka po absolventech jiných oborů, stejně jako za doby hospodářského

růstu.

Sledování uplatnění absolventů vysokých škol v praxi by proto mělo být důležitou

součástí managementu všech vysokých škol a univerzit. Tyto instituce by měly produkovat

takové absolventy, kteří by se měli bez problémů zapojit do pracovního procesu nejen u nás,

ale i v ostatních zemích Evropského společenství. Je tedy velmi důležité, aby vysoké školy

neustále sledovaly rychle se měnící trendy v oblasti zaměstnanosti, aby analyzovaly uplatnění

svých absolventů a na základě těchto analýz pak mohli pružně reagovat úpravou svých

studijních programů a zvyšovat tím šance pro uplatnění svých absolventů na trhu práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Sociologie

2.1.1 Pojem sociologie

Šindlářová (2001) uvádí, že sociologie: latinsky „socius“ je druh, „societas“ je

společnost, řecky logos je věda, slovo. Věda o společnosti je však vysvětlení trochu příliš

široké a mlhavé. Známe i jiné vědy, které se zabývají společností: historie, demografie,

ekonomie, etnografie…- každá z určitého pohledu. Přesnější obrysy bychom možná dostali,

kdybychom považovali sociologii spolu např. s psychologií za jednu z věd o člověku, ale

o člověku jako bytosti společenské, bytosti ve vztazích k ostatním. A právě vztahy mezi lidmi,

jejich seskupování na různých základech, síť společenských vazeb nejrůznější úrovně, vliv

existování člověka v rámci různých sociálních skupin na něj i na skupiny – to jsou některá

z významných témat sociologie.

Petrusek (2009) říká, že sociologie je úsilí porozumět společnosti, v níž člověk žije,

provází lidstvo od nepaměti. Společenské vztahy, normy, politické systémy, vůdcovství,

občanská odpovědnost, vztahy mezi národy a rasami, postavení ženy, úloha náboženství

a umění – to všechno a mnoho dalšího z oblasti „společenskovědní tematiky“ lze číst již

v antických textech, v sociálně teologických úvahách středověkých, v osvícenských

disputacích. Tedy dávno před tím, než se objevilo slovo „sociologie“ a než se sociologie

ustanovila jako věda.

Keller (2012) tvrdí, že sociologie vzniká jako samostatná disciplína mnohem později

než klasické vědní obory, a sice v první polovině 19. století. Vychází z názoru, že sociologie

prostě nemohla vzniknout dříve, než vznikly problémy, jimiž se zabývá. Jejich společným

jmenovatelem je zhroucení všech kontrolních mechanismů, které regulovaly společnost před

nástupem průmyslové revoluce.

Geist (2000) zastává názor, že tvůrcem termínu „sociologie“ je A. Comte (1842/IV),

který jej začal používat místo dřívějšího termínu sociální fyzika; sociologii dělí na sociální

statiku a sociální dynamiku. Termín, přestože proti němu byla vznesena řada námitek, se vžil

a je používán k označování „vědy o společnosti“.
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Comte byl původně přírodovědec a přírodovědecké metody užíval i při studiu

společenských jevů a procesů. Svůj systém označil přírodovědeckými termíny. Sociologii

nazýval sociální fyzikou, kterou členil na sociální statiku – oblast jevů a na sociální

dynamiku, jež sleduje vývoj lidstva. Tvrdil, že zákony vývoje lidského rodu jsou stejně určité

jako zákony, jimiž se řídí pád kamene. Za jeden z předpokladů vědecké metody zkoumání

společenských jevů označuje Comte politickou nezaujatost, dále že společnost je třeba

zkoumat bez ohledu na možnost využití těchto poznatků (Prochovník, 1991).

Samo vymezení sociologie vykazuje celou škálu definic od různých autorů

in Geist (2000) např.:

 věda o společenských jevech – L. F. Ward, E. A. Ross, G. Tarde;

 věda o organizaci a o vývoji společnosti – Ch. A. Ellwood, F. H. Giddings,

T. G. Masaryk;

 věda o asociaci – L. L. Bernard, J. Violin;

 věda o civilizaci, výtvorech a institucích – E. Durkheim;

 věda o vzájemném působení lidí, interakci – Ch. H. Cooley, M. Ginsberg,

R. M. MacIver;

 věda o sociálních vztazích a jejich formách – G. Simmel, L. v. Aidse,

A. Vierkandt, A. Small;

 věda o skupinách – E. Durkheim, K. Dunkmann, L. Gumplowicz,

F. Znaniecki, H. M. Johnson (např. H. M. Johnson (1968): „Sociologie je věda,

zabývající se sociálními skupinami, jejich vnitřními formami nebo způsoby

organizace, procesy, které směřují k udržení nebo změně těchto forem

organizace a vztahy mezi skupinami“);

 studium vztahů a souvztažností mezi různými třídami sociálních i nesociálních

jevů, resp. Studium obecných znaků, společných všem třídám společenských

jevů P. A. Sorokin.

Téměř obecně je sdílen názor, že předmět sociologie je v porovnání s ostatními

sociálními vědami nejrozsáhlejší, nejkomplikovanější, nejkomplexnější a nejvariabilnější,

probíhající v několika rovinách sociálního časoprostoru. Sociologie snad jako jediná ze

společenských věd svým vědním polem zasahuje ne-li do všech, tak do rozhodující většiny

oblastí totálního komplexu života nejrůznějších lidských seskupení (útvarů) a individuí

a stává se tak základní sociální vědou, která zároveň sociální vědy završuje.
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Soudobé sociologické myšlení navazuje zhruba na šest pramenů, jež představují:

A. Comte, H. Spenser a E. Durkheim, K. Marx, M. Weber, G. Simmel, V. Pareto. Sociologie

bývá tradičně dělena na sociologii obecnou jako disciplínu základní a teoretickou a na řadu

speciálních a užitých sociologických disciplín. Tyto na jedné straně vycházejí ze společného

základu obecné sociologie, postupně se relativně osamostatňují, na druhé straně se svými

výsledky vracejí do obecné sociologie, jejíž poznatky rozhojňují, upřesňují, verifikují

a diferencují. Mezi významné sociologické disciplíny, vedle řady jiných, patří sociologie

práce, průmyslu, podniku, obchodu, kultury, práva, mládeže, umění, vědění, pedagogiky

a výchovy, rodiny, politiky, venkova, komunit, povolání, kriminální lingvistiky, sportu,

sexuální, stáří, vojenství, finanční, řízení, organizace, klinická, medicíny, hospodářství,

komunikace, náboženství aj. Řada z těchto disciplín se dále člení, jako např. sociologie umění

na sociologii filmu, hudby, literatury, výtvarného umění (Geist, 2000).

2.1.2 Pojmy sociologie

Sociologie sice vznikla v důsledku snahy vědecky poznat a rozumně zorganizovat

společnost lidí jako celek pomocí zdůvodněných úprav, ale dnešní ambice většiny

sociologických směrů jsou skromnější: co nejlepší poznání a orientace v složitém sociálním

světě především jednotlivých „menších“ okruhů, v nichž se každý z nás pohybuje – také

proto, že jsou lehčeji přístupné k pozorování a zkoumání vůbec. Stručně vyjádřeno jde o téma


[…]


sociologické znalosti.
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7 Summary

The aim of this thesis was to analyze the professional requirements of employers for

graduates. The first step of all was to gather information from professional literature, which is

mentioned in the literature review at the beginning of the thesis. On the basis of gathered

knowledge was chosen method of sociological research and method of data collection.

On the basis of previous step was as the data collection method chosen questionary

survey, which is one of the most common tool for gathering all kinds of data. The

questionnaire was consisted of 20 questions included closed and semi closed questions. The

questionnaires were personally delivered to 60 companies, which are employing staff with

a university degree. Fifty three questionnaires have returned back.

In the third and the last step, all of the returned questionnaires were checked if they

were filled in properly and completely. Afterward could start process of processing dates by

Microsoft Word and Microsoft Excel.

The final results were given in the form of charts and graphs which were explained in

detail during discussion. The results showed some recommendations for faculty of economy

and its syllabus.
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Příloha 2: Dotazník

Analýza profesních požadavků ze strany zaměstnavatelů na absolventy

vysokých škol

1. Jaké znalosti požadujete? (lze zvolit více možností)

1. Práce s PC

2. Právní problematika

3. Řízení podniku (management)

4. Ekonomika Podniku

5. Účetnictví a daňová problematika

6. Personální řízení

7. Technologie výroby

8. Psychologické a sociologické poznatky

9. Jiná odpověď

2. Jaké požadujete jazykové znalosti? (lze zvolit více možností)

1. Anglický jazyk

2. Německý jazyk

3. Ruský jazyk

4. Francouzský jazyk

5. Žádný

6. Jiná odpověď

3. Jaké znalosti získané studiem považujete u manažera za prioritní? (pouze jedna možnost)

1. Odborné

2. Ekonomické

3. Psychologické a sociologické (práce s lidmi)

4. Jazykové

5. Jiná odpověď

4. Přijímáte ochotně čerstvé absolventy VŠ s tím, že je vychováte podle svých potřeb?

1.

1. Ano

2. 2. Ne
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 5. Pokud přijímáte raději absolventy s praxí, tak:

1. Do 5 let praxe

2. 5 až 10 let praxe

3. Nad 10 let praxe

6. Berete ohled při výběru nových zaměstnanců na jejich studijní výsledky?

1. Ano

2. Ne

7.
Berete při výběru nových zaměstnanců v úvahu vzdálenost jejich bydliště od sídla

společností?

1. Ano

2. Ne

8. Jaké preferujete pohlaví u svých zaměstnanců?

1. Muži

2. Ženy

3. Na pohlaví nezáleží

9. Jaký rodinný stav upřednostňujete?

1. Svobodný/svobodná

2. Ženatý/vdaná bez dětí

3. Ženatý/vdaná s malými dětmi

4. Ženatý/vdaná s odrostlými dětmi

10. Jaké věkové kategorie zaměstnanců preferujete?

1. Do 30 let

2. 31 až 45 let

3. 46 a více let

11. Z jakých zdrojů získáváte nové zaměstnance? (lze zaškrtnout více možností)

1. Úřady práce

2. Tištěné inzeráty

3. Personální agentury

4. Internetové pracovní portály

5. Na základě doporučení

6. Jiná odpověď
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12. Umožňujete svým zaměstnancům zvyšování kvalifikace?

1. Ano

2. Ne

13. Pokud Ano, tak jakou formou umožňujete svým zaměstnancům zvyšování kvalifikace?

(lze zaškrtnout více možností)

1. Postgraduální studium

2. Rekvalifikace

3. Kurzy

4. Školení

5. Jiná odpověď

14. Tolerujete u svých zaměstnanců vedlejší výdělečnou činnost?

1. Ano

2. Ne

15. Jaký nástupní plat u Vás mají absolventi VŠ?

1. Do 10 000 Kč

2. 10 000 až 15 000 Kč

3. 15 000 až 20 000 Kč

4. 20 000 až 25 000 Kč

5. 25 000 až 30 000 Kč

6. 30 000 až 40 000 Kč

7. 40 000 Kč a více

16. Jaké pracovní schopnosti preferujete u svých zaměstnanců? (lze zaškrtnout maximálně 5

možností)

1. Odborné znalosti

2. Logické uvažování

3. Organizační schopnosti

4. Schopnost pracovat v týmu

5. Schopnost rychle reagovat na změny

6. Schopnost vést a řídit

7. Komunikační schopnosti

8. Kreativita

9. Přesnost

10. Schopnost vcítit se do myšlení druhých lidí

11. Klidné řešení problémových situací

12. Jiná odpověď
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 17. Jaké morálně-etické vlastnosti preferujete u svých zaměstnanců? (lze zaškrtnout

maximálně 5 možností)

1. Poctivost

2. Důvěryhodnost

3. Loajálnost

4. Upřímnost

5. Vstřícnost

6. Reprezentativnost

7. Přizpůsobivost

8. Smysl pro humor

9. Spravedlivost

10. Jiná odpověď

18. Jaké obecné vlastnosti preferujete u svých zaměstnanců na pozicích manažerů? (lze

zaškrtnout maximálně 5 možností)

1. Průbojnost

2. Spolehlivost

3. Iniciativa

4. Samostatnost

5. Nestrannost

6. Ctižádostivost

7. Diplomacie

8. Skromnost

9. Rozhodnost

10. Odpovědnost

11. Důslednost

12. Jiná odpověď

19. V jakém hospodářském odvětví působíte? (např. zpracovatelský průmysl; výroba

strojů a zařízení; pohostinství a ubytování; nemovitosti, služby pro podniky, výzkum

a vývoj; veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení; zdravotnictví)
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20. Kolik lidí pracuje ve Vaší společnosti?

1. 1 až 9 lidí

2. 10 až 49 lidí

3. 55 až 99 lidí

4. 100 až 249 lidí

5. 250 až 999 lidí

6. 1000 a více lidí