Posudek oponenta diplomové práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Robert Šílený
<i>Název diplomové práce:</i> Analýza profesních požadavků ze strany zaměstnavatelů na absolventy vysokých škol
<i>Studijní obor:</i> Obchodní podnikání
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Řízení
<i>Oponent diplomové práce:</i> Ing. Lukáš Kacián
<i>Obor profesního působení:</i> Ředitel společnosti

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Vzhledem k současné nelehké situaci absolventů některých oborů vysokých škol na trhu práce, považuji práci za velice přínosnou. Absolventi, jejichž znalosti získané studiem se nejvíce shodují s požadavky zaměstnavatelů, mají nespornou výhodu při hledání dobrého zaměstnání.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Jaký význam má provádění výzkumů požadavků zaměstnavatelů na absolventy vysokých škol? Z výzkumu vyplývá, že zaměstnavatelé jako nejdůležitější znalosti považují práci na PC a jazykové znalosti. Jaké opatření byste doporučil Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity, aby její absolventi tyto znalosti co nejlépe ovládali?

Datum: 10. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: